Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«22» июня 2016 года г.Нефтекумск

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Исайкиной А.В.,

при секретаре Яковчук О.И.,

с участием истца ФИО1,

представителя ГУ- Управления Пенсионного Фонда РФ по Нефтекумскому району
ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ -
Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации по Левокумскому району
Ставропольского края (межрайонному) о включении в пенсионный стаж периода ухода
за больным,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к ГУ - Управлению Пенсионного Фонда Российской
Федерации по Левокумскому району Ставропольского края (межрайонному) о
включении в пенсионный стаж периода ухода за больным.

В судебном заседании истец поддержал исковые требования, суду пояснил, что он
является получателем трудовой пенсии по старости. При назначении пенсии ему
отказано во включении в страховой стаж периода ухода за больным отцом Р.Б.Д.,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.12.1999 года по 25.01.2015 года. Согласно
заключению ВКК его отец в связи с имеющимся заболеванием в виде
деформирующего остеоартроза суставов верхних и нижних конечностей, нуждался в
постоянном постороннем уходе, который осуществлял он, проживая вместе с отцом до
дня смерти, в связи с чем считает, что ему необоснованно отказано во включении
указанного периода ухода за больным отцом в пенсионный стаж. Просит в судебном
порядке включить в его пенсионный стаж период ухода за больным Р.Б.Д.,
нуждающимся в постоянном постороннем уходе, с 01.12.1999 года по 25.01.2005 года и
обязать ответчика произвести перерасчет размере пенсии с учетом данного периода с
ноября 2013 года.

Представитель ответчика в судебном заседании исковые требования не признала,
суду пояснила, что в соответствии с п.6 ст.12 Федерального закона №400-ФЗ от
28.12.2013 год, в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной
деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона,

засчитываются период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I
группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет. Аналогичная
норма содержится в п. 6 ст.11 Федерального закона №173-ФЗ от 17.12.2001 года "О
трудовых пенсиях в РФ». Истец с ноября 2013 года является получателем трудовой
пенсии по старости, которая ему были исчислена в соответствии с Федеральным
законом №173-ФЗ от 17.12.2001 года "О трудовых пенсиях в РФ» и в страховой стаж
ему был включен период ухода за лицом, достигшего 80 летнего возраста, а именно с
25.01.2005 года по 10.10.2013 года. С 1999 года по 2001 год в соответствии с Указом
Президента РФ «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за
нетрудоспособными гражданами" истец получал компенсационную выплату как лицо,
осуществляющее уход за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного
учреждения в постоянном постороннем уходе, но получение самой выплаты не дает
право истцу для зачета в страховой стаж периода ухода с 01.12.1999 года до
25.01.2005 года за больным отцом, поскольку отец истца в этот период не являлся
инвалидом I группы и его возраст не достиг 80 лет, в связи с чем данный период не
подлежит включению в страховой стаж истца.

Выслушав истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит
к следующему.

Статья 92 пункт «б» Закона РФ "О государственных пенсиях в Российской Федерации"
(действовавшего до 01.01.2012 года) предусматривала, что в общий трудовой стаж
включается наравне с работой, указанной в статье 89 Закона, период ухода за
инвалидом I группы, ребенком - инвалидом, престарелым, если он нуждается в
постоянном уходе по заключению лечебного учреждения.

С 01.01.2002 года размер пенсии исчислялся в соответствии с вступившим в силу
Федеральным законом N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в РФ от 17.12.2001 года.

В соответствии с п.п. 6 п. 1 ст. 11 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О
трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также в соответствии с действующим в
настоящее время п.п. 6 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ "О
страховых пенсиях" в страховой стаж засчитывается период ухода, осуществляемого
трудоспособным лицом за инвалидом 1 группы, ребенком-инвалидом или за лицом,
достигшим возраста 80 лет.

Как установлено судом, истец с 10.11.2013 года является получателем трудовой
пенсии по старости.

Из справки администрации Тукуй-Мектебского сельсовета видно, что истец проживал с
1997 года совместно с отцом Р.Б.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Из копии медицинской справки - заключения ВКК от 17.12.1999 года видно, что
больной Р.Б.Д. нуждался в постоянном постороннем уходе.

Из копии справки территориального отдела Пенсионного Фонда РФ от 24.02.2016 года
следует, что ФИО1 осуществлял уход за Р.Б.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с
01.01.2000 года по 09.10.2013 года и получал компенсационную выплату как
неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход.

Из ответа ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ по Левокумскому району
Ставропольского края от 22.03.2016 года следует, что истцу включен в страховой стаж
период ухода за лицом, достигшим возраста 80 лет, а именно с 25.01.2005 года по
10.10.2012 года.

Доказательств, подтверждающих наличия у Р.Б.Д. в период с 01.12.1999 года по
25.01.2005 года инвалидности I группы истцом не представлено.

Анализируя представленные доказательства, суд не находит оснований для включения
в страховой стаж истца периода его ухода за больным Р.Б.Д. с 01.12.1999 года до
25.01.20105 года, поскольку в данный период больной ФИО3 не был признан
инвалидом I группы и не достиг возраста 80 лет.

Нуждаемость ФИО3 в постоянном постороннем уходе и предоставление истцу
дополнительной социальной гарантии в виде компенсационных выплат в период ухода
за нетрудоспособным отцом, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в
постоянном постороннем уходе,в силу действующего законодательства не влечет
появление у истца права на включение периода с 01.12.1999 года до 25.01.2005 года в
страховой стаж, так как перечень периодов, подлежащих включению в страховой стаж
определяет пенсионное законодательство.

При таких обстоятельствах в удовлетворении исковых требований ФИО1 надлежит
отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

ФИО1 в иске к ГУ - Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации по
Левокумскому району Ставропольского края (межрайонному) о включении в
пенсионный стаж периода ухода за больным Р.Б.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с
01.12.1999 года по 25.01.2005 года, и обязании произвести перерасчет пенсии с учетом
указанного периода с ноября 2013 года - отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам
Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение месяца
со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 27 июня 2016 года.

Судья: А.В. Исайкина